Et pariter i. idem dicendum, quando reliqua vissim fructum aliquis quota ipsius hereditatis, vt si dixit, reliqua vissim fructum quartus, vel tertius, vel dimidiat pars omnium bonorum meorum. Nam & tunc dicitur reliqua vissim fructus propriæ, non autem sola alimenta. Ita affirmatur Antonius Gabriel. in lib. 5. c. 5. clasiorum. in tit. de vissim fructu. concord. 2. num. 9. & Hier. Gabri. in conf. 12. num. 4. ver. non obstant lib. 1. qui adducti sunt adsortiorum Bertrandii in conf. 37. lib. 1. qui tamen meo in codicilis ad rem scriptis. Existimare tandem traditionem haec veram esse, ratione supra cōmemorata.

Quintus est cau, quando i. restator ita dixit. Et uxore mei reliqua vissim fructuariam omnium bonorum meorum mobiliis & immobiliis, arque si testator non reliqua vissim fructum iurium & actionum, iuxta ea, quæ tradidit Doct. n. l. Dno Pro. s. interdum ff. de re iud. Er in specie eorum in B. ut in conf. 50. Gilius Petribius, e. quem filii sunt alij. quos referunt infra pref. 14. Hoc sane cali præsumpti reliqua alimenta tantum in specie respondit Ruin. in conf. 4. 19. num. 9. ver. Non obstat etia lib. 5. idem senior Antonius Gabr. in d. conf. 2. num. 32. Ea vissim est ratione, quod in bonis mobilibus & immobiliis, a communiter contingentibus consistere testatoris patrimonium testatoris: Et ob id locum habet etiam hoc cali ratione illa ex præsumpta voluntate testatoris, quod non auctoritate ipsius infinitus auferre totum bonorum vissim fructum, ne illi aliquo ius laboris iuxta d. 5. probandum in Anti. de rite & semper.

Ceterum contraria opinione in specie probatur Bertrandus in conf. 3. col. 2. ver. secundum, quod videtur lib. 6. qui tulerunt suæ opinionis recentem Socinum senior in conf. 10. lib. 2. cum tamen Socinus verē loquitur quando testator instituit hereditatem extraneam, & uxori reliqua vissim fructum omnium bonorum mobiliis & immobiliis. De quo cau dicemus in sequenti partim.

Ea ratione vissim est Bertrandus, quia tanti valoris & gloriatio- nis utilitatis esse possunt iura & actiones, ut apud filios in isti- tuto futuri esset maior & opulentior vissim fructus eo, quia ex bonis mobilibus & immobiliibus posset percipi. Quocirca subiungit Bertrandus, si iura & actiones essent modici valoris, perinde est si testator legaliter vissim fructum omnium bonorum, atque ita locum erit ratione, qua Bulgari consecutus introducta & firmata fuit.

Iudicis ergo arbitrio reliqui hoc debet, vt si considereret, an tot & tanti superius iuriū & actionum fructus & redditus certi, vt filii heredes in iuriū possint vivere secundum sui condicione, & quod etiam sint redditus bonorum mobiliis & immobiliis, ut vissim sit testatoris vissim fructus legitima, non autem sola alimenta, & econtra.

Sextus est cau, quando i. testator ita dixit. Et uxore mei reliqua vissim fructuariam vna cum filiis meis in lititius. Hoc sane cau conjectura est, vissim reliqua verum & proprium vissim fructum. Ita in specie Cornelius in conf. 5. col. 1. ver. offenditor etiam, lib. 1. Cum dixit, præsumpti reliqua vissim fructum uxori, si testator eius reliqua æquis portionibus, cum herede, & manu- fuisse Ruin. in conf. 30. num. 3. ver. quod etiam lib. 2. Deinde in conf. 4. 5. 4. num. 4. Antonius Gabriel. in d. conf. 1. lib. 2. num. 9. & Borgian. Caule- man in tract. de vissim fructu mulier vel reliqua, num. 5. 4. Et haec opinione latè probatur in conf. 8. lib. 6. Ea ratione, quod illa dictio, vissim significat vniuersaliter & qualiter, i. vissim. C. de impo. & alij. sub. & in lib. 3.

Porrò i. certum est, filios heredes institutos non sola alimenta, sed vissim fructum obtinere. Ita & ipsa uxor. Nam vna & determinatio reliquias plurima determinabilis, equaliter determinat. I. hoc autem iure ff. de vissim & pop. sub. Nec vrgent rationes & Doctori auctor-

antistoricentes considerat & allegatae à Hieronymo Gabriele in casu. 27. xxi. p. 12. q. 4. lib. 1. quem fiscus eis Manticae d. lib. 9. de conseruanda vixore & voluntate. 7. num. 5. Nam sua opinio non suffragatur responsum Baldi in conf. 29. lib. 7. cum nul reg. scripferit. Ita nec Calvini in d. conf. 2. Quid esse postulandum. 1. fensis quod nullus testamentum praescribet, quo legata erant alimenta, praesupponat Calv. alimenta solum delecta suffit: etiā vero reliqua fuerit vixufructuaria vna cum filio in codicil. Hoc fane non praesupponit Calvini, qui fatis habuit suo illo in casu demonstrare relictum suffit vixufructuaria: ea evidenter conjectura, quia iantestator ipso in testamento reliquerat vixum & vestitum, atque finaliter ipsi vxori. Et deinde in codicillis mutaverat verba illa, vixum & vestitum, & dixerat, vixufructuaria. Quosdam ergo debuit Calvini ad altam conjecturam configere, si erat tam clara? Et quam ut manifestum probaret ali multi, quos retinunt mīl. casu. Non etiam virget ratio illa considerata? Gabriele in d. conf. 127. num. 3. vers. qua opinio. Cum dixit illa verba, reliquit vixufructuaria, significare alimenta tantummodo. Et ob id alia sic iudicata, vna cum filiis, importare diminutionem. Non ergo debent interpretari, (inquit Gabriele) ut augeant effectum verborum, iuxta legata statuatis. sī de alimen. lega. atque ita non debent interpretari, vt voluerit legare vixufructuaria: sed alimenta tantum.

Hac fane ratio nil vrget: siquidem praedicta verba, vna cum filiis, sunt posita diversis respectibus ad diminutionem & ad augmentationem. Potius fuit ad diminutionem respectu quantitatis vixufructuaria, quem voluit testator vixorem habere, nō in omnibus bonis, sed in dimidia: atque ita quando dixit: quod vxor esset vixufructuaria vna cum filiis, voluit dicere: quod dimidiata vixufructuaria omnium bonorum haberet ipsa vixum: & aliam dimidiata ipsi filiis. Et sic dictio, vna cum, diminuit quantitatem vixufructuaria, cuius totum oblinuit ipsa vxoris, si illa verba, vna cim adiecta non sufficit. Augmentum vero important dicē verba, vna cum, respectu qualitatis reliqui. Nam si adiecta non suffit dicta verba, conferentur reliqua alimenta secundum consuetudinem Bulgari: cum vero adiecta sint, significante, relictum esse vixufructuaria: alloiqui non esset relatum cum ipsi filiis, quo ad ipsum vixufructuaria: sicut dicitur Corn. Ruan. & Decim. & apud commentatores.

Septimus est casus, quando t̄ testator reliquit vixorem vixufructuaria omnium bonorum, eamque liberavit à præstitione, cautione de viendo & frundo arbitrio boni viri. Hoc in casu sunt opiniones: Vna corum, qui dixerunt, vixorem adhuc esse alimentaria, non autem proprie vixufructuaria. Ita Aret. in d. conf. 40. col. 2. vers. & idea expressa, iuncta hinc quo dixerit paulo supra, m. 2. quem fiscus fuit Gozad in conf. 3. 2. Socia. in conf. 29. num. 5. lib. 2. & Alciat. in r. 456. num. 14. Altera fuit opinio affirmantium, ino vixorem esse hoc casu vere vixufructuariam. Ita S. Gen. in conf. 20. ad finem vers. 1. secundum quae testator ab. 2. Gozad. sibi parum confitens in conf. 47. num. 10. Antonius Gabriel. in d. conf. 2. num. 43. quae fuit eidem opinio. Decim. & Cratetta. qui nullum bac de verbis fecerunt. Illa prima opinio mihi magis probatur. Cum alimentariis hoc in casu, in quo propria auctoritate & manu capere potest alimenta, secundum Aretium præstat in loco, Decim. in conf. 57. col. 2. & Rimond. feni. in conf. 116. num. 30. lib. 2. tenet præstare cautionem, vt declararet Pictus in loco pro commemoratione.

Octauus est casus, quando t̄ testator reliquit vixorem vixufructuaria omnium bonorum, eamque liberavit à redditione rationum administrationis ipsorum bonorum. Hoc fane in casu existimat multi, vixum fructum reliquit suffit. Ita Corn. in conf. 3. lib. 2. Dec. in conf. 3. 4. num. 5. Gozad. in conf. 47. num. 1. vers. 12. in factioribus. Parisim conf. 9. 4. num. 37. & 39. & in conf. 92. num. 27. lib. 2. Ant. Gabr. in d. conf. 2. num. 49. & Caudalean. m. 2. lib. 2. de vixufructuariis velocius, num. 16. Ea ratione iij moti sunt, quod si diceremus reliquit suffit alimenta tantum, superflua apparet liberatio ab administratione bonorum, cum alimentariis ad id tenetur. Quia fane ratio non fatis concludit: ex quo & alimentarius hoc in casu tenetur redire rationem, vt agim dicimus.

Contraria opinione quod ino adhuc sit alimentaria, probant Sočin. iun. in conf. 7. 4. num. 3. lib. 4. Et vix est ratione, quod ino

39 vixufructuarius veris faciat fructus suos, non est quod administrationis rationem reddat: & proprie liberatio à testatore facit in illo adhuc continet, quam id quod legis dispositione tacite in illi, iuxta 1. 3. de leg. 1.

Monach. Praesumpt.

tenetur præstare cautionem de viendo & frundo arbitrio boni viri; sicut dicitur supra, sequitur, quod etiam tenetur reddere rationem se ita vixum suffit eo vixufructuaria, & restituere proprietas illam.

Rectius i die potest, quod etiam alimentaria hec tenetur redere rationem administrationis, sicut tenetur præstare cautionem de viendo & frundo arbitrio boni viri, ut dicitur supra, ex quo sua auctoritate & manu capitali alimentaria.